[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

21 декабря 2011 г.

                                                   №1-1279

г. Курск

О проведении областного конкурса исследовательских работ
«По святым местам родного края»
среди обучающихся образовательных учреждений Курской области

В соответствии с областной целевой программой «Развитие образования Курской области на 2011 – 2013 годы», принятой постановлением Администрации Курской области от 11 октября 2010 года № 464-па, планом работы комитета образования и науки Курской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с января по март 2011 года областной  конкурс исследовательских работ «По святым местам родного края» среди обучающихся образовательных учреждений Курской области (далее – Конкурс).

2. Утвердить состав организационного комитета областного  Конкурса (Приложение № 1).
3. Директору  ОЦТРГО М.В. Егоровой:

-   разработать положение о проведении конкурса;

- довести положение до сведения образовательных учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области, а также руководителей органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов;

- организовать и провести областной конкурс исследовательских работ «По святым местам родного края» среди обучающихся образовательных учреждений Курской области;

- обеспечить финансирование Конкурса за счёт средств, предусмотренных ОЦТРГО на проведение мероприятий в рамках реализации областной целевой программы «Развитие образования Курской области на 2011 – 2013 годы».
4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в сфере  образования муниципальных районов и городских округов Курской области, обеспечить участие обучающихся образовательных учреждений в вышеуказанном  Конкурсе.
5. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области, обеспечить подготовку и участие обучающихся и студентов в областном конкурсе.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
    председателя комитета образования и науки Курской области

    А.Ф. Уколова.
Председатель  комитета

                         А.Н. Худин

Приложение № 1

к приказу комитета образования и науки  Курской области

от 21 декабря  № 1-1279
Состав  оргкомитета

по организации и проведению областного конкурса

исследовательских работ «По святым местам родного края»
 среди обучающихся образовательных учреждений Курской области

	Уколов Александр Федорович  –

Егорова Марина Васильевна –
	председатель оргкомитета; заместитель председателя комитета образования и науки Курской области;

заместитель  председателя оргкомитета; директор ОЦТРГО.

	Члены оргкомитета:

	Чемонина Татьяна Сергеевна -
	начальник отдела дополнительного               образования и воспитания комитета образования и науки Курской области;

	Звягинцев Эдуард Геннадьевич -
	консультант отдела дополнительного образования и воспитания комитета образования и науки Курской области;

	Верехова Любовь Геннадьевна  –

	заместитель директора ОЦТРГО.

Утверждено

приказом ОЦТРГО

от 21 декабря 2011 г. №155
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областного конкурса

исследовательских работ «По святым местам родного края»

 среди обучающихся образовательных учреждений  Курской области

1. Общие положения

        Областной конкурс исследовательских работ «По святым местам родного края» среди обучающихся образовательных учреждений Курской области (далее – Конкурс) проводится в соответствии с  планом работы комитета образования и науки Курской области, областного центра творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи на 2012 год.
2. Задачи

· Активизация интереса учащихся к духовному краеведению, содействие их ознакомлению с историей Православия на территории Курской области;

· восстановление духовных традиций родного края;

· воспитание патриотизма и гражданственности молодёжи, духовной связи со святыми православными местами родной земли;

· расширение исторических знаний и представлений обучающихся;

· стимулирование работы обучающихся, педагогических коллективов по изучению истории, святых мест родного края;

· активизация работы по выявлению новых архивных документов и экспонатов;

· развитие навыков исследовательской деятельности;

· развитие творческого потенциала подрастающей молодёжи.

3. Организаторы и участники
3.1.
Областной Конкурс проводится комитетом  образования и науки Курской области, областным центром творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи.

3.2.
Общее руководство подготовкой и проведением областного Конкурса осуществляет Оргкомитет.

3.3.
Оргкомитет формирует состав жюри областного Конкурса.

3.4.
Жюри осуществляет экспертную оценку представленных на конкурс материалов, определяет победителей.

3.5.
 В конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных школ, школ-интернатов, детских домов, учреждений начального и среднего профессионального образования, учреждений дополнительного образования детей Курской области.

4. Порядок проведения конкурса

Областной конкурс проводится в два этапа:

1 этап – территориальный (январь - февраль 2012г.).

2 этап – региональный (февраль – март 2012 г.).

5. Содержание конкурса

5.1. Конкурс проводится в двух формах: индивидуальной и коллективной.

5.2. На Конкурс предоставляются индивидуальные и коллективные работы, рассказывающие о местных святынях родного края по номинациям:

- историко-краеведческие исследовательские работы: о храмах, монастырях, святых источниках малой родины, православных подвижниках Курской земли, об исторических событиях связанных со святыми местами;

- социальный проект  по изучению и популяризации истории святынь родной земли, оказанию помощи в восстановлении, облагораживании святых мест.

События и персоналии изучаются и анализируются конкурсантами с исторической, религиозной, социальной точки зрения.

6. Условия конкурса

6.1. По условиям конкурса предоставляется  не более 1 работы победителя индивидуального и коллективного конкурса в каждой номинации от одного образовательного учреждения (для учреждений начального и среднего профессионального образования, школ-интернатов и детских домов, областных учреждений дополнительного образования детей), а также не более 5 работ победителей индивидуального и коллективного конкурса от муниципального района и города.

6.2. Принимаются историко-краеведческие исследовательские работы, оформленные в соответствии с требованиями, предъявляемыми к структуре исследовательской работы (Приложение №1), объемом не более 20 - 25 страниц, набранных на компьютере  (шрифт 14, Times New Roman¸ обычный, интервал 1,5), включающие фотоматериалы и приложения.

Работы представляются на конкурс, с приложенной текстовой аннотацией:
· форма работы (индивидуальная или коллективная);

· номинация;

· название работы;

· фамилия, имя автора (авторов) (полностью в И.п.);

· возраст автора (авторов);

· название образовательного учреждения;

· фамилия, имя, отчество педагога (руководителя) (полностью).
6.3. Конкурсные материалы, предоставляемые в номинации «Социальный проект» должны соответствовать требованиям, предъявляемым  к структуре социального проектирования, технологии разработки и оформлению проекта (Приложение №2).

Титульная страница содержит название проекта, данные об авторе (фамилия, имя (полностью в И.п.), возраст, принадлежность  образовательному учреждению, год и место составления.

Проект более 5 страниц по объему должен иметь оглавление с указанием разделов и нумерации страниц. Обязательны сноски на источник используемых цитат, а также библиографический список.

Проект должен быть кратким, лаконичным, не более 10 страниц печатного текста - описания проекта,  набранного на компьютере  (шрифт 14, Times New Roman¸ обычный, интервал 1,5). Приложения (сценарии, анкеты, результаты социальных опросов, отзывы и т.д.) прилагаются в конце проекта.

Представленный на конкурс проект должен быть реализован.

Работы, напечатанные некачественно, снимаются с обсуждения.
6.4. Материалы, представленные на конкурс возврату не подлежат.
Поступление материалов в жюри конкурса рассматривается как согласие автора (-ов) на возможную публикацию с соблюдением авторских прав.
6.6. Конкурсные материалы направляются до 20 февраля 2012г. по адресу: 305000, г. Курск, ул. Урицкого, 20, ОЦТРГО.

Контактный телефон  56 – 74 – 76, Верехова Любовь Геннадьевна.

Электронная почта: octrgo46@yandex.ru.
7. Основные критерии оценки конкурсных работ
· содержание;
· использование документальных подлинных материалов и архивных документов;
· самостоятельность и выразительность работы;
· качество исполнения;

· информативность;

· новизна использованного материала;

· соответствие требованиям Положения о конкурсе.

8. Награждение

8.1.
Конкурсные работы оцениваются по двум номинациям в соответствии с п. 5.1, 5.2  настоящего Положения.

8.2.
Участники конкурса, получившие звание Лауреата, Дипломанта, награждаются дипломами комитета образования и науки Курской области.

8.3.  По итогам конкурса будет выпущен сборник, в который войдут работы победителей.

9. Финансирование

9.1. Финансирование областного конкурса исследовательских работ «По святым местам родного края» среди обучающихся образовательных учреждений Курской области: расходы на приобретение канцтоваров, полиграфической продукции, издание сборника, осуществляется за счет средств, выделенных ОЦТРГО на проведение областных массовых мероприятий в 2012 году в рамках реализации областной целевой программы «Развитие образования Курской области на 2011- 2013 годы».

Приложение 1

Структура исследовательской работы

1.      Титульный лист

2.      Оглавление

3.      Введение

4.      Главы основной части (не более трех)

5.      Заключение (выводы)

6.      Библиография

7.      Приложения

(Подробнее см. на сайте ОЦТРГО: www.octrqo46/3dn.ru)

Приложение 2

Основные требования к проекту

1.Целостность – общий замысел проекта ясен и очевиден. Каждая его часть соответствует общему замыслу и предполагаемому результату.

2.Последовательность и связность – части проекта представляют собой логическую цепочку. Бюджет опирается на описание ресурсов и сочетается с планом.

3. Объективность и обоснованность – доказательство того, что идея проекта, подход к решению проблемы являются следствием осмысления социальной ситуации и оценки возможностей ее улучшения.

4.Компетентность авторов – обладание достаточным уровнем знаний, умений, навыков для самостоятельного рассуждения, принятия решений, проявления инициативы.

5. Ограниченность – проект ограничен по целям и задачам, результатам, во времени. Ограниченность проекта означает, что он содержит:

- этапы и конкретные сроки их реализации;

-четкие и измеряемые задачи;

-конкретные результаты;

-планы и графики выполнения работ;

-конкретное количество и качество ресурсов, необходимых для реализации.

6. Жизнеспособность – определение перспектив развития проекта в дальнейшем, возможности его реализации в других условиях.

Требования к оформлению

1. Проект имеет титульный лист, оглавление, основную часть, список литературы, приложения.

2. Титульный лист содержит название проекта, данные об авторах, принадлежность учреждению, год и место составления.

3.Оглавление включает название разделов, нумерацию страниц.

4. Основная часть включает три раздела: описание подготовки проекта, описание реализации проекта, описание итогов работы над проектом.

5.В списке литературы указывается автор, название книги, издательство, место и год издания.

6. Приложения могут включать поясняющую или дополнительную информацию: результаты социологических опросов, анкет, отзывы, финансовые бланки и т.д.

7. Проект содержит не более 10 страниц печатного текста“Times New Roman”

Требования к содержанию проекта

1. Тема проекта должна быть актуальна, конкретна, значима.
2. В проекте должно быть указание на актуальность проблемы.

3. Прописаны цель и задачи проекта.

4. Указана практическая значимость и новизна проекта.

5. Прописываются имеющиеся результаты в данной области деятельности, на базе которых строится проект.

6. Ресурсы.

7. Технология реализации проекта.

8. Основные фазы жизненного цикла проекта